PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A Q S

INDICAÇÃO Nº 4223/2025

Assunto: Providências junto à Secretaria de Saúde para o agendamento de exame ao munícipe que

especifica.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Saúde para o agendamento

de exame ao munícipe que especifica.

Solicitamos que seja realizado o agendamento de um exame de

Ressonância do Crânio, quadro clínico preocupante, paciente: Evandro Luís Maria dos

Santos, nascida em 18/04/1978, CNS 704 0028 9770 3668.

O paciente encontra-se em estado delicado de saúde, apresentando

sintomas dores de cabeça intensas e mesmo foi diagnosticado com AVC, sendo

necessária a rápida realização dos exames para diagnóstico preciso e definição da

conduta médica adequada. A prioridade na marcação e realização destes procedimentos

é fundamental para assegurar um tratamento oportuno e evitar o agravamento do quadro

clínico.

Reforçamos ainda, a importância de que, nos casos em que se tratar de

especialidade não disponibilizada diretamente pelo município, mas eventualmente

atendida por meio de hospitais conveniados ou por outros meios, a resposta emitida por

essa Secretaria seja precedida de diligência adequada, de modo a garantir informações

claras, objetivas e fundamentadas sobre a real situação da solicitação apresentada,

evitando-se respostas genéricas que não  contribuam com a elucidação da demanda do

munícipe.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 1º de outubro de 2025.

NETHO ALVES
Vereador - PL

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P